Projeto de Lei nº _________/2019
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais, submete-se à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Institui o ‘Cartão de Identificação para Pessoa com Transtorno de Espectro Autista (TEA)’ no Município de Valinhos, e dá outras providências”.

Justificativa

O presente projeto de lei objetiva instituir o Cartão de Identificação para a pessoa com transtorno do espectro autista no âmbito municipal. Importante esclarecer inicialmente que o transtorno do espectro autista consiste em um conjunto de síndromes complexas, que afeta a sociabilidade e o desenvolvimento do indivíduo.

É conceituado como uma disfunção neurológica de base orgânica, que afeta a sociabilidade, a linguagem, a capacidade lúdica e a comunicação. Mesmo com tantas especificidades, a Lei Federal 12.764/2012 considera a pessoa com transtorno de aspecto autista como pessoa com deficiência. E neste sentido todos os direitos conquistados às pessoas com deficiência alcançam a pessoa com autismo.

No entanto, o autismo requer tratamento individualizado e específico pelo ordenamento jurídico. A aprovação deste cartão de identificação facilitará inclusive a implementação de leis já aprovadas neste município.

Assim, aguarda reconhecimento e aprovação pelos demais pares, haja vista a relevância do conteúdo deste projeto.
Valinhos, 08 de abril de 2019.

_________________________

Luiz Mayr Neto
Vereador
Do P.L. nº             /2019

Lei nº

Institui o ‘Cartão de Identificação para Pessoa com Transtorno de Espectro Autista (TEA)’ no Município de Valinhos, e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído no Município de Valinhos o “Cartão de Identificação para Pessoa com Transtorno de Espectro Autista (TEA)”, com vistas à atenção integral e acessibilidade, em âmbito público ou privado.
Art. 2º. O cartão deverá conter as seguintes informações:

I - nome completo;

II - número da Carteira de Identidade ou Registro Geral;

III - endereço;
IV - nome e telefone do cuidador ou responsável;
V - alergia a medicamentos e tipo sanguíneo;

VI - grau de intensidade do transtorno;

VII - medicação e tratamento realizado.
Art. 3º. A Administração Pública Municipal poderá cuidar do cadastramento e confecção do cartão, atendendo à Política de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal